
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 
DE VREI 

  
De vrei să-ţi fie bine, 
Împrieteneşte-te cu Dumnezeu 
Şi-mprieteneşte-te cu tine! 
 
Domnul cunoaşte încercările şi plânsu-ţi 
De vrei să-ţi fie bine, 
Împrieteneşte-te cu tine însuţi! 
 
Dă vieţii tale tot ce poţi mai bun 
Alungă tot ce-i rău din casă! 
Picioarelor le dă adevăratul drum, 
Iar ochilor şi minţii, dă-le hrană 
sănătoasă! 
 
Nu vinde veşnicia pe o clipă, 
Nu fi vrăjmaşul fericirii tale! 
Prea iute, clipa bate din aripă 
Şi lasă-n urmă inimi goale! 
 
De vrei să-ţi fie veşnic bine, 
De vrei ca Dumnezeu s-alunge plânsu-ţi, 
Împrieteneşte-te cu El 
Şi-mprieteneşte-te cu tine însuţi!      

                (Benoni Catană) 
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Vă stăm la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:  

tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  

tel. 0722-510842 
Diacon Paul Moldovan:  

tel. 0745-531218 
Diacon Romică Florescu:  

tel. 0721-644073 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea,  

Dana Cristea, Andreea Homoşdean,  
Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi 
la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

Să-I MULŢUMIM Domnului  
pentru: 

Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

•     ...  campania de evanghelizare cu fr. Walter 
Kronberg din perioada 12-13 septembrie. Îl 
lăudăm pe Domnul pentru aceste zile de har, în care 
Cuvântul Său a fost vestit cu putere. Îi suntem 
recunoscători pentru prezenţa şi atingerea Lui, pe 
care le-am simţit la aceste servicii. Îi mulţumim, de 
asemenea, şi pentru robul Lui credincios, pe care a 
ales apoi să-l cheme Acasă şi să-l răsplătească 
pentru toată osteneala depusă în lucrarea sfântă.  
•     ...  misiunea din Oltenia din zilele de 19-20 
septembrie. Mulţumim Domnului pentru biruinţa 
dată acestei misiuni şi pentru lucrarea Sa din această 
zonă a ţării noastre. Îi suntem recunoscători pentru 
fraţii slujitori de acolo şi, de asemenea, pentru 
grupul de tineri din biserica noastră, care s-a pus la 
dispoziţia Domnului şi a contribuit în aceste două 
zile la bunul mers al lucrării de evanghelizare din 
acea zonă. 

 
„Te voi înălţa, Dumnezeule, Împăratul meu, şi voi 

binecuvânta Numele Tău în veci de veci.” (Ps. 145:1) 

  Anunţuri:  
∗     Începând de luni, 5 octombrie, ora 
18, vor începe cursurile la Şcoala 

Biblică. Tot în această zi, se mai pot face înscrieri 
în noul an de studii. Nu uita: orice creştin autentic 
este chemat să studieze mai îndeaproape Cuvântul 
Sfânt şi să-L descopere astfel tot mai mult pe 
Dumnezeu! 
∗     Au început întâlnirile de tineret de sâmbătă 
seara. Dacă te simţi tânăr, eşti aşteptat la aceste 
întâlniri pentru a avea părtăşie cu Domnul şi cu alţi 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

(continuare  in pagina 2) 

Banii sau viaţa de familie 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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N u le poţi avea pe amândouă în egală măsură. Mai devreme sau 
mai târziu va veni şi momentul în care va trebui să-ţi stabileşti 

priorităţile, neglijând ori una, ori alta. Pus în faţa unei asemenea alegeri, sunt 
sigură că vei afirma destul de categoric că nu banii sunt ceea ce contează. Asta 
înseamnă, deci, că pentru tine o relaţie armonioasă în familie este mai impor-
tantă decât depozitul tău bancar, nu? Întrebarea mea astăzi pentru tine este ur-
mătoarea: oare chiar aşa să fie? Eşti sigur că nu te numeri şi tu printre cei care 
una afirmă, însă alta fac? Pentru că o persoană care are în vedere în primul rând 
familia, îşi va sacrifica o bună parte din timpul său, dedicându-i-o.  

Asta înseamnă să laşi ambiţiile personale cum ar fi urcarea pe scara 
socială, studiile, avansarea la locul de muncă sau alte procupări de acest gen pe 
un plan secundar (nu spun însă că este ceva greşit să te preocupe!). O astfel de 
persoană, fie că se mai află încă în casa părintească sau că şi-a întemeiat deja 
propria familie, îşi va face timp pentru a-şi ajuta partenerul, pentru a-i pregăti o 
surpriză, fie ea cât de mică, îşi va lua consecvent din timpul său pentru a-l 
petrece alături de copii, asistând activ la toate etapele creşterii lor şi îşi va lua, 
de asemenea, timp pentru a fi alături de fraţi sau surori, sprijinindu-i şi încura-
jându-i. Acestea sunt doar câteva din temeliile unei familii fericite, 
reprezentând ceea ce Ray Wenger numeşte în cartea sa omonimă, “tiparul divin 
pentru viaţa de familie”. 
 



 

www.poartacerului.ro 

(continuare din pagina 1) 
“Teoria  ca  teoria,  dar 

practica ne omoară!” spune 
un  binecunoscut  proverb 
românesc.  Pentru  cei  care 
mai  au  de  lucrat  la  acest 
capitol in viaţa lor: poate că 
ţi-ai propus să aloci mai mult 
timp familiei DUPĂ CE vei 
reuşi să atingi anumite ţeluri 
în  viaţă  sau  după  ce  vei 
termina cu una sau cu alta… 
Din păcate, aceasta este una 
din  cele  mai  eficiente 
capcane ale celui rău de a te 
ţine ocupat cu alte lucruri, iar 

mult  prea  mulţi  realizează 
asta  abia  atunci  când  este 
prea târziu pentru a mai salva 
ceva. Dacă te afli însă printre 
cei care au înţeles rolul şi 
importanţa  familiei, 
acordându-i totodată şi aten-
ţia cuvenită, nu pot decât să 
te  felicit  pentru  alegerea 
făcută şi să îţi doresc putere 
şi  sprijin  de  Sus  pentru  a 
rămâne  perseverent  şi  sunt 
convinsă  că  binecuvântările 
nu vor întârzia să apară. 

 
Alexandra Ologeanu 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 
naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Luni, 5 octombrie 

  Cristian Chiba 
Marţi, 6 octombrie 
  Gheorghe Olteanu, 

Daniel Voica 
Miercuri, 7 octombrie 

  Lucy Alǎzǎroae, 
Lidia Benga,  

Dacian Cristea,  
Ştefan Mureşan,  

Adriana Rus 
Vineri, 9 octombrie 

  Lidia Cârcu,  
Adrian Gruia,  
Sorin Opriţa 

Sâmbǎtǎ, 10 octombrie 
  Gheorghe   

Bogǎnescu,  
Sebastian-Emanuel 

Hepeş 
 
     „Da, El nu va îngǎdui 
sǎ ţi se clatine piciorul; 
Cel ce te pǎzeşte nu va 
dormita.”  
            (Psalmul 121:3) 

 
 
 
 

Ştiaţi că…  

 
 
 
 
 

... ne putem da seama de temperatura unei stele în funcţie de 
culoarea ei: cele roşii sunt mai reci, cele cu temperaturi medii 
sunt galbene, iar cele cu temperaturile cele mai ridicate sunt 
albastre. Nu exista stele verzi...!!! 

... cuvântul „cimitir“ vine de la cuvântul grec „koimetirion“ 
care înseamnă „loc de dormit“? 

Poate fi şi ar trebui să fie. Totuşi, chiar şi dragostea 
adevărată este o floare fragilă. Dacă vrem să supravieţu-
iască, trebuie să o menţinem şi să o protejăm. Dragostea 
poate dispărea când un soţ lucrează şapte zile pe săptămână, 
când nu există timp pentru clipe romantice, când soţul şi 
soţia uită cum să vorbească unul cu celălălt. Latura roman-
tică a relaţiei de dragoste se poate ofili datorită presiunilor 
de rutină ale vieţii.  

Pe ce poziţie se situează căsnicia în ierarhia valorilor 
dvs.? Îi mai rămân doar rămăşiţele programului dvs. su-
praaglomerat sau este ceva de valoare care trebuie păstrat? 
Dacă nu este întreţinută, dragostea veritabilă se stinge.                 
        James Dobson  

Dragostea dintre soţ şi soţie 
este permanentă, durează o 

viaţă întreagă? 
Coreea de Nord 
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CONCURS BIBLIC 
Cercetaţi… Evanghelia după Ioan şi Epistola către Filipeni! 

21. În care cetate a rămas Isus două zile, în urma rugăminţii locuitorilor acesteia? 
22. Cine şi cui a zis: „Dumnezeu este Duh”? 
23. Completaţi versetul: „... pe El... puterea... părtăşia... moartea...” (...)  
24. Ce îndemn repetă Pavel de 5 ori în epistola sa către Filipeni?  
25. Cine a făcut următoarea afirmaţie: „Omul nu poate primi decât ce-i este dat din 
cer”? (Alegeţi varianta corectă!) a) Ioan Botezătorul; b) Petru; c) Domnul Isus; d) Ioan.  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 16/ Îndrăzneala vestirii fără teamă a 
Cuvântului lui Dumnezeu (Filip. 1:14) 17/ Filip lui Natanael (Ioan 1:46); 18/ „Căci v-am spus... şi vă spun... 
plângând: sunt mulţi care se poartă ca... crucii lui Hristos.” (Filip. 3:18); 19/ Epafrodit (Filip. 2:25-27); 20/ c) 
Natanael (Ioan 1:47).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 16 – 20 următoarele persoane: Ştefania Anghel, Nicoleta Cioagă, 
Lidia Cornea, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda Neagu, Elena Râşcu, Daniela 
Rus, Roxana Rusu, Mirela Şomrak, Daniel Cornea, Emil Cuc şi Cătălin Rus. 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 
 
 
 
 

Zâmbiţi, vă rog…  
 
 
 
 
 

Un pictor primi o comandă de la pastorul bisericii ca să-i picteze o pancartă.  
     - Tu vrei ca pancarta să spună „SFÂRŞITUL LUMII VINE MÂINE!” ... Pe când ziceai că  
trebuie să fie gata lucrarea? 

Cele mai persecutate ţări din lume  
În săptămânile ce urmează vom prezenta în serial informaţii despre cele mai persecutate ţări 

din lume din cauza creştinismului. Scopul nostru este de a ne extinde viziunea şi de a privi spre 
alţi creştini care suferă din cauza credinţei pentru a-i ajuta în rugăciune. 

      
    Se află în fruntea celor mai persecutate ţări din lume. Conducerea 

nord coreeană nu suportă nicio opoziţie şi nu acordă nicio  libertate religioasă. Toţi 
locuitorii Coreei de Nord trebuie să aparţină cultului personalităţii construit în jurul lui 
Kim Jong Il şi a lui Kim Il Sung, tatăl său. Populaţia este ruptă de restul lumii şi 
dependentă de conducere pentru toate nevoile ei. Cea mai mare parte a populaţiei percepe 
creştinismul ca o religie rea în această ţară comunistă. 

Creştinii sunt bătuţi, închişi, torturaţi, omorâţi din cauza credinţei lor. Dar credinţa în 
Isus Cristos continuă să se transmită. Numărul creştinilor în Coreea de Nord e estimat la 
cel puţin 200 000 şi ar putea chiar să atingă 500 000. Cel puţin un sfert dintre ei sunt 
închişi pentru credinţa lor în tabere de prizonieri politici, de unde rareori se iese viu. În 
Coreea de Nord este strict interzis să fii creştin.              

Oricine este prins cu o Biblie este închis el şi toată familia.  
        ... a consemnat Ramona Codrea 
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